
Delibera n.   23  del   28/07/2017 

 

Pag. 1 

 

     Copia 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI  AT 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  23 
 

OGGETTO: 

Amministrazione. SURROGA CONSIGLIERI DIMISSIONARI Lista 

Civica "insieme per cambiare". 

Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità, compatibilità degli 

eletti.            

 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRATINI Cesare - Sindaco      Sì 

2. ACCOMAZZO Alessandro - Consigliere      Sì 

3. CASORZO Roberto - Consigliere      No 

4. BONELLO Silvia - Consigliere      Sì 

5. MUSSO Silvia - Consigliere      Sì 

6. GALLIA Loretta - Consigliere      Sì 

7. GALLIA Lorenzo - Consigliere      

8. DI GRAZIA Gianuario - ConsigliereConsigliere 

9. VARENGO Monica - ConsigliereConsigliere 

10. PUGNO Bruno Camillo - ConsigliereConsigliere 

11. GALLIA Claudio - ConsigliereConsigliere 

 

No 

Sì 

No 

No 

No 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, Dott. Giorgio Musso, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra FRATINI Cesare, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera n.   23  del   28/07/2017 

 

Pag. 2 

 

IL SINDACO rammenta che: 

Il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento 

delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 

esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. 

Con l’art. 55 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato con l’art. 10 del 

D.L.gs.235/2012 è stata disciplinata tutta questa importante materia. 

In particolare il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del 

D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e susccessivi le ipotesi di 

“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali” 

Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 

eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i 

casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13 del 28 giugno c.a. ad oggetto .”Insediamento 

consiglio comunale Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità compatibilità degli 

eletti”; 

FATTO PRESENTE che nella stessa si prendeva atto della comunicazione di dimissioni da 

parte dei consiglieri Giancarlo Casorzo, Giulio Ferrandi, Gian Piero Delcrè (Lista Civica 

“Insieme per cambiare”) e che pertanto si deve procedere alla loro surroga con tre candidati 

della stessa lista, immediatamente susseguenti per numero di preferenze ottenute ovvero 

Varengo Monica, Pugno Bruno, Gallia Claudio; 

PORTATO  a conoscenza che sono stati inviati avvisi di nomina a consigliere comunale alla 

sig.na Varengo e ai sigg. Pugno e Gallia Claudio  con spedizione dall’ufficio postale di Tonco 

(attestazioni conservate agli atti) con raccomandata A.R. in data10 luglio c.a. così come 

specificato : 

- VARENGO MONICA – prot.1042/2017 – Racc. a.r. 14579384307-6  

- PUGNO BRUNO  – prot.1042/2017 – Racc. a.r. 14579384312-2 

- GALLIA CLAUDIO  – prot.1042/2017 – Racc. a.r. 14579384306-5 

e che agli uffici comunali, alla data odierna, è pervenuto avviso di ricevuta di ritorno 

unicamente dalla sig.ra Varengo Monica ; 

RILEVATO che: 

 nessuno dei tre candidati della Lista Civica “Insieme per cambiare” ha presentato 

dichiarazione controfirmata di rinuncia alla carica; 

 nessuno dei tre consiglieri soprariportati è presente alla seduta 

PRESO ATTO di tutte le  cause  di  incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità   

indicate  nel Capo II del D.Lgs n. 267/2000, alla luce delle quali deve essere vagliata la 

posizione degli eletti; 

ESAMINATE  attentamente le  condizioni   di  candidabilità, eleggibilità e  di compatibilità 

del  Sindaco e di ciascuno dei consiglieri proclamati eletti  in  seguito alle elezioni del 6 e 7  

Maggio 2012 e rilevata la totale assenza di  cause di  ineleggibilità e  di  incompatibilità nei 

confronti dei medesimi; 

VISTO l’art. 76 del D.P.R. 16.05.1960, n. 570; 

 



Delibera n.   23  del   28/07/2017 

 

Pag. 3 

 

VISTA la Legge 18.01.1992, n. 16; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., ed in particolare gli articoli dal 55 al 71; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

A VOTI UNANIMI espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI CONVALIDARE nella carica di Consigliere Comunale per la Lista Civica “Insieme per 

cambiare” e a surrogazione dei dimissionari Giancarlo Casorzo, Giulio Ferrandi, Gian Piero 

Delcrè la sig.na MONICA VARENGO, il sig. PUGNO BRUNO,  il sig. CLAUDIO 

GALLIA; 

susseguentemente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti.»; 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese dai presenti e aventi diritto al voto 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Delibera n.   23  del   28/07/2017 

 

Pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco 

FRATINI Cesare 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/08/2017 al 17/08/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Tonco, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-ago-2017 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Tonco, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 

 

 

 

 

 

 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario e Tecnico-Amministrativa, ciascuno per la propria 

competenza, visto l’art. 49 del DL n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente 

Verbale di Deliberazione 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

                              

 

 

 

 


